



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月27日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <https://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 木下 和洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 青木 良二 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 17,076 | △17.3 | △789 | — | △646 | — | △657 | — |
| 2023年3月期第2四半期 | 20,657 | △5.9 | 1,102 | △44.6 | 1,409 | △33.4 | 972 | △32.8 |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 △592百万円 (—%) 2023年3月期第2四半期 954百万円 (△39.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | △54.80 | — |
| 2023年3月期第2四半期 | 81.04 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 56,721 | 49,597 | 87.4 | 4,133.50 |
| 2023年3月期 | 57,368 | 50,537 | 88.1 | 4,211.84 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 49,597百万円 2023年3月期 50,537百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 27.00 | — | 29.00 | 56.00 |
| 2024年3月期 | — | 25.00 | — | — | — |
| 2024年3月期（予想） | — | — | — | 29.00 | 54.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 35,300 | △5.2 | △900 | — | △900 | — | △930 | — | △77.51 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正につきましては、本日（2023年10月27日）公表いたしました「2024年3月期第2四半期累計期間の連結業績予想と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期2Q | 12,000,000株 | 2023年3月期 | 12,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期2Q | 975株 | 2023年3月期 | 975株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年3月期2Q | 11,999,025株 | 2023年3月期2Q | 11,999,101株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予測数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算説明資料は、当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (会計上の見積りの変更) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が解除され、社会経済活動の正常化とともにサービス消費やインバウンド需要が増加し、回復基調で推移いたしました。一方で、資源価格やエネルギー価格の高騰に伴う物価上昇のほか金融資本市場の変動等が企業の経営成績や個人消費にはマイナス影響となり、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。海外において、米国では堅調な雇用環境を背景とした個人消費の拡大に支えられ底堅く推移いたしました。中国では不動産市場の不振や消費マインドの低迷などにより回復のペースに鈍化がみられております。また、世界的な原材料価格の高止まりや金融引き締めによる景気下押し、東欧および中東における地政学リスクなどにより世界経済の不確実性は依然として高い状態が続いております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、コロナ特需の反動減や中国経済の失速などを背景に需要が急激に低下し、昨年半ば以降は携帯情報端末向け部品を中心に深刻な需給調整が継続するなど非常に厳しい状況で推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結売上高は17,076百万円（前年同期比3,581百万円減、17.3%減）、営業損失は、売上高の減少に加え原材料の価格高騰などにより789百万円（前年同四半期は営業利益1,102百万円）、経常損失は、為替差益などがあったものの646百万円（前年同四半期は経常利益1,409百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は657百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益972百万円）となりました。

当社グループの製品の種類別区分ごとの売上高であります。集積回路は、中国経済の停滞に伴い携帯情報端末向け部品の需要が大幅に減少したことにより15,119百万円（前年同期比2,570百万円減、14.5%減）となりました。機能部品は、一部製品の生産終結および中国向けサーマルプリントヘッドの受注低迷により1,953百万円（前年同期比990百万円減、33.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、受取手形及び売掛金等の増加および建設仮勘定等の減少により56,721百万円（前連結会計年度末比647百万円減）となりました。負債の部につきましては、長期借入金等の増加により7,123百万円（前連結会計年度末比292百万円増）となりました。これらの結果、純資産の部は49,597百万円（前連結会計年度末比940百万円減）、自己資本比率は87.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、本日（2023年10月27日）公表いたしました「2024年3月期第2四半期累計期間の連結業績予想と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 22,561,943 | 22,485,076 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,247,175 | 6,703,941 |
| 電子記録債権 | 2,113,781 | 2,103,296 |
| 有価証券 | 3,000,000 | 3,000,000 |
| 商品及び製品 | 83,755 | 114,854 |
| 仕掛品 | 1,118,635 | 866,390 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,225,637 | 2,171,391 |
| 前払費用 | 78,967 | 92,821 |
| その他 | 785,646 | 361,635 |
| 流動資産合計 | 38,215,541 | 37,899,407 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 21,166,342 | 22,414,629 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △15,690,299 | △16,076,559 |
| 建物及び構築物(純額) | 5,476,042 | 6,338,069 |
| 機械装置及び運搬具 | 46,225,613 | 45,459,998 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △43,367,398 | △42,531,596 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,858,214 | 2,928,401 |
| 工具、器具及び備品 | 8,865,107 | 8,631,253 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △8,349,649 | △8,159,862 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 515,457 | 471,391 |
| 土地 | 3,464,288 | 3,457,070 |
| リース資産 | 348,453 | 333,127 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △196,798 | △209,444 |
| リース資産(純額) | 151,654 | 123,683 |
| 建設仮勘定 | 1,577,451 | 404,333 |
| 有形固定資産合計 | 14,043,109 | 13,722,949 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 123,667 | 117,325 |
| その他 | 154,630 | 140,302 |
| 無形固定資産合計 | 278,297 | 257,627 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,755,349 | 2,904,981 |
| 退職給付に係る資産 | 778,130 | 802,248 |
| 繰延税金資産 | 937,957 | 886,322 |
| その他 | 360,432 | 248,225 |
| 投資その他の資産合計 | 4,831,870 | 4,841,778 |
| 固定資産合計 | 19,153,278 | 18,822,355 |
| 資産合計 | 57,368,820 | 56,721,763 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,630,025 | 1,828,093 |
| 電子記録債務 | 851,717 | 889,590 |
| 短期借入金 | 190,000 | 190,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 160,496 | 194,996 |
| リース債務 | 63,870 | 56,811 |
| 未払金 | 2,074,116 | 1,845,537 |
| 未払法人税等 | 51,533 | 68,426 |
| 賞与引当金 | 712,970 | 697,465 |
| その他 | 594,581 | 616,718 |
| 流動負債合計 | 6,329,312 | 6,387,639 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 141,681 | 436,683 |
| リース債務 | 95,408 | 70,499 |
| 繰延税金負債 | 2,121 | 2,045 |
| 退職給付に係る負債 | 175,496 | 141,077 |
| 資産除去債務 | 27,742 | 27,816 |
| その他 | 59,121 | 58,091 |
| 固定負債合計 | 501,571 | 736,213 |
| 負債合計 | 6,830,884 | 7,123,853 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,545,500 | 4,545,500 |
| 資本剰余金 | 5,790,950 | 5,790,950 |
| 利益剰余金 | 39,745,691 | 38,740,172 |
| 自己株式 | △2,028 | △2,028 |
| 株主資本合計 | 50,080,112 | 49,074,593 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 232,553 | 285,283 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 225,270 | 238,032 |
| その他の包括利益累計額合計 | 457,823 | 523,316 |
| 純資産合計 | 50,537,936 | 49,597,910 |
| 負債純資産合計 | 57,368,820 | 56,721,763 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 20,657,960 | 17,076,660 |
| 売上原価 | 17,298,299 | 15,774,402 |
| 売上総利益 | 3,359,660 | 1,302,258 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,256,878 | 2,091,441 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 1,102,782 | △789,182 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 731 | 847 |
| 受取配当金 | 7,149 | 7,842 |
| 為替差益 | 262,601 | 102,834 |
| 受取技術料 | 30,608 | 24,854 |
| 受取補償金 | 24,972 | 97 |
| 受取賃貸料 | 17,234 | 15,473 |
| 助成金収入 | — | 24,783 |
| その他 | 31,881 | 37,679 |
| 営業外収益合計 | 375,178 | 214,414 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,094 | 1,642 |
| 支払補償費 | 39,075 | 25,365 |
| 貸与資産減価償却費 | 15,754 | 17,124 |
| 持分法による投資損失 | 1,020 | 17,305 |
| その他 | 9,245 | 10,471 |
| 営業外費用合計 | 68,190 | 71,910 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 1,409,769 | △646,678 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 23,754 | 61,539 |
| 投資有価証券売却益 | — | 87 |
| 特別利益合計 | 23,754 | 61,627 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 21,293 |
| 固定資産除却損 | 50,541 | 9,601 |
| 環境対策費 | 1,467 | 13,530 |
| 特別損失合計 | 52,008 | 44,424 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 1,381,515 | △629,476 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 364,877 | 5,001 |
| 法人税等調整額 | 44,253 | 23,069 |
| 法人税等合計 | 409,131 | 28,070 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 972,384 | △657,546 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 972,384 | △657,546 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 972,384 | △657,546 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △40,406 | 52,730 |
| 退職給付に係る調整額 | 22,946 | 12,762 |
| その他の包括利益合計 | △17,459 | 65,492 |
| 四半期包括利益 | 954,924 | △592,054 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 954,924 | △592,054 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。